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Методологија

• Кои се IFs и MARKAL 
моделите



Методологија

Inputs and constraints Calculations Outputs

1 Current energy balance

2

Future technology options 

(both supply and demand)
3

Resources supply and 

limits

4
Demand breakdown by 

end-use (results from 

different demand models)

5
Economic parameters 

(GDP growth, discount rate, 

fuel prices, tax, tech. costs)

6 Population growth

1

2

3

4

5

Investment / expenditure by 

technologies, sectors and 

delivery costs

Electricity and heat 

generation / capacities

Emissions (GHG and LP)

Final consumption by 

sectors / sub-sectors & fuels

Primary consumption by 

fuels

6 Marginal costs of fuels

… Others7
Other (GHG limits, RES & 

EE goals, etc.)



Методологија



Финална потрошувачка на енергија
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-2%

ЗемјоделствоИндустрија Сообраќај Домаќинства
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-34%

Индустрија Домаќинства Земјоделство



Потрошувачка на електрична енергија
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-24%

Потрошувачка во енергетскиот сектор

Загуби во пренос и дистрибуција

Финална енергетска потрошувачка



Заштеди на енергија (оддгоре- надолу)
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+51%

Домаќинства

Комерцијален и услужен сектор Транспорт

Индустрија
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1
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Домаќинства - греење

Железнички сообракќај

Индустрија за железо и челик + Обоена индустрија

Комерцијален - потрошувачка на електрична енергија

Индустрија за експлоатација на руди

Домаќинства - топла вода

Прехрамбена индустрија, пијалоци и тутун

Докаќинства - ладење

Текстилна индустрија и кожарство

Индустрија за хартија и печатење

Останати индустрии

Домаќинства - осветлување

Хемиска индустрија

Домаќинства - електрични уреди

Инженерство и друга метална индустрија

Комерцијален - потрошувачка на сите енергенти со исклучок на ел. енергија

Индустрија за градежен материјал, стакло и керамика

Патен сообраќај

3 NEEAP Target 

(226.27)- 2020

3 NEEAP Target 

(148.72)- 2018

Индикатор „P“за Домаќинства и Индустрија, а индикаторите „М“ за комерцијален сектор 



Заштеди на енергија (оддгоре- надолу)
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Домаќинства - потрошувачка на сите енергенти со исклучок на ел. енергија

Домаќинства - потрошувачка на електрична енергија

Патен сообраќај

Комерцијален - потрошувачка на сите енергенти со исклучок на ел. енергија

Потрошувачка на енергија во индустријата

Комерцијален - потрошувачка на електрична енергија

Железнички сообракќај

3 NEEAP Target 

(226.27)

3 NEEAP Target 

(148.72)- 2018

Индикаторите „М“ за сите сектори



Измери
3

НАПЕЕ

Кумулативно 

(Трет НАПЕЕ)

Постигната годишна заштеда на финална 

енергија (ktoe)

Постигнати кумулативни 

заштеди вклучувајќи ги и 

заштедите од Третиот НАПЕЕ

Очекувани кумулативни заштеди 

според третиот НАПЕЕ

2015 година 2016 година 2017 година 2018 година 2018 година 2018 година

1 Обврзувачка шема за ЕЕ 0

2 Кампањи за подигање на јавната свест и мрежа од инфо центри за ЕЕ Р.4. 2,7 0,82 0,82 0,97 5,31 3,85

3 Сончеви електрани на кров R.3., 

P.4., 

C.3.

7,77 33,66 15,724 Сончеви термални колектори 0,53 0,4 0,25

5 Зголемена употреба на топлински пумпи 7.2 9.04 8.47

6 Означување на електрични апарати и опрема Р.2 0,7 0,2 0,21 0,24 1,35 0,86

7 Замена на прозорците 0 0,14 0,12 0,26

8 Реконструкција на постојните згради (Домаќинства + Комерцијален)

Б.1., 

Р.1., 

Ц.1., 

П.1.

19,4

0,2 0,16 0,13

32,31 30,05

9 Изградба на нови резиденцијални згради 2,93 2.86 2.58

10 Изградба на нови комерцијални објекти 0,79 0,91 0,94

11
Реконструкција на постојните згради на централната власт и 

локалната самоуправа
0,18 0,07 0,08

12 Изградба на нови згради на централна власт и локална самоуправа 0,41 0,41 0,26

13 Сертификати за ЕЕ за згради 0,29 0,54 0,15 0,98

14 Изградба на пасивни згради 0 0,02 0 0,02

15 Исфрлање од употреба на светилки со вжарено влакно 1,35 3,37 5,4 10,12

16 Подобрување на уличното осветлување во општините П.3. 1,69 0,56 0,56 0,56 3,37 2,34

17 „Зелени набавки“ П.5. 0,22 0,05 0,05 0,1 0,42 0,36

18 Енергетско управување во производните индустрии I.2. 2,98 0,5 0,5 0,5 4,48 5,3

19 Воведување на ефикасни електрични мотори I.3. 1,42 0,2 0,2 0,2 2,02 1,77

20 Воведување на понапредни технологии I.1., I.4. 13,7 1,8 1,8 1,8 19,1 16,1

21 Поголема искористеност на железницата Т.4. 5,16 0 1,36 0,76 7,28 18,76

22 Обновување на националниот возен парк на патнички автомобили
Т.1. 6,45

1,8 1,68 2,01 11,94
9,95

23 Обновување на националниот возен парк на останати возила 0,16 0,4 0,38 0,94

24 Напредна мобилност Т.3. 2,36 0,24 0,2 0,27 3,07 4,21

25 Електрификација на транспортот 0,02 0 0,01 0,03

26 Зголемена употреба на поефикасни печки на биомаса Р.5. 0 0,18 0,32 0,73 1,23 1,12

27 Зголемена употреба на системи за централно греење 0,13 0,16 0,18 0,47

28 Намалување на загубите во мрежите Е.2. 3,4 3,4 7,2

Вкупни заштеди 67,95 20,54 26,18 27,09 141,76 117,59

Дополнителни мерки пријавени во годишните извештаи

29 Инспекција на котли / системи за климатизација Б.2 0,06 0 0 0 0,06 0,1

30 Енергетско управување - јавни згради П.2. 0,96 0,2 0,2 0,2 1,56 1,56

31 Обновување на системи за водоснабдување и канализациони системи П.6. 0 0,05 0,05 0,1 0,2 0,02 

32 Енергетско управување В.2 0,75 0,15 0,15 0,2 1,25 1,45 

33 Когенерација I.5. 5,1 8,7 5,7 8 27,5 18,2

34 Распределители на трошоците за топлинска енергија Е.1. 0 0 0 0 0 0,04

35 Промовирање на одржливи системи за градски транспорт Т.2. 5,55 0,8 0,8 0,8 7,95 9,75

Вкупна заштеда на дополнителните мерки пријавени во 

годишните извештаи
12,42 9,9 6,9 9,3 38,52 31,12

Вкупни заштеди во 4-тиот НАПЕЕ 80,37 30,44 33,08 36,39 180,28 148,71
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Отпад



Отпад – вкупно емисии по сектори – WOM сценарио
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Депонирање на цврст отпад

Биолошки третман

Инсенерација и отворено горење на отпад

Третман на отпадни води





Тип на депонии

• Во 1950 – сите се некатегоризирани
• Со отворање на првата депонија во 

регионот дел од отпадот оди како 
Unmanaged shallow, а потоа 
преминува во Unmanaged deep

• Соодносот е напревен врз основа на 
количината на отпад на секоја 
депонија поединечно

• Со отворање на новите регионални 
депонии, стануваат Managed

2030

• Југоисток+В
ардар

2030

• Југозапад.+
Пелагонија

2029

• Полошки

2028

• Источен+ 
Североист.

2027

• Дрисла –
Скопје

Со новите регионални 
депонии се 
предвидува

Flaring на 
депонискиот гас

Компостирање

Анулирање на 
отвореното горење 

на отпадот

Да се намали горење 
на медицинскиот 

отпад (се заменува 
со стерилизатор)



Пречистителни станици

• Според Националната стратегија за 
управување со тиња, во наредните 5 години 
ќе се изградат 10 нови пречистителни 
станици

СкопјеГостиварТетовоБитолаВевчаниДебарДелчевоШтипКавадарциВелес

До 2030 година



Отпад – вкупно емисии по сектори – WЕM сценарио
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Депонирање на цврст отпад

Биолошки третман

Инсенерација и отворено горење на отпад

Третман на отпадни води



Депонирање на цврст отпад
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Управувани депонии

Неуправувани депонии

Некатегоризирани депонии



Индустрија



GHG emissions (in Gg CO2-eq)

ЕМИСИИ НА СТАКЛЕНИЧКИ ГАСОВИ ОД IPPU - WOM 

o by sector
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-17%

Минерална индустрија

Хемиска индустрија

Метална индустрија

Користење на производи како замена на супстанциите кои го осиромашуваат озонот



Индустрија



GHG emissions (in Gg CO2-eq)

ЕМИСИИ НА СТАКЛЕНИЧКИ ГАСОВИ ОД IPPU - WEM 

o by sector
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Енергетика
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Енергетски индустрии

Производствени индустрии и градежништво

Транспорт

Други сектори

Неспецифицирани

Фугитивни емисии од цврсти горива

Фугитивни емисии од нафта и природен гас

Емисии на стакленички гасови (во Gg CO2-eq)

Енергетика - WOM

o по сектор



Снабдување 
со енергија



Мерки поврзани 
со енергетска 
ефикасност



Преглед на мерки во секторот 
транспорт

КРАТОК ОПИС
ПРИМЕРИ ОД ДРУГИ 

ЗЕМЈИ

Вклучува намалување на ДДВ, директни субвенции 

за хибриди, правила за јавни набавки

Германија, Франција –

субвенции за EV и хибриди, 

намалување на ДДВ

Опфаќа возила со EURO стандарди, БРТ систем и 

обнова на јавниот возен парк

Словенија, Чешка, Полска –

поддршка за јавен превоз со 

ниски емисии

Субвенции, мрежа за полнење, даночни 

ослободувања, развој на стратегии

Норвешка, Холандија, 

Португалија – највисоки стапки 

на електрични возила и полначи

Велосипедски патеки, пешачки зони, поттикнување 

за тротинети, паркинг реформи

Данска, Холандија, Германија –

развиена велосипедска 

инфраструктура

Нова железница Скопје–Деве Баир, интеграција со 

паневропскиот Коридор VIII

Нови вагони, подобрување на пристап до станици, 

кампањи со бесплатни билети

Австрија, Германија, Унгарија –

субвенции за товарен 

железнички сообраќај

Цел за мешање на 10% биогориво до 2030, фокус 

на биодизел 

Шведска, Финска, Италија –

законски цели за биогорива и 

поддршка за алтернативни 

горива
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-71,4%

Енергетски индустрии

Производствени индустрии и градежништво

Транспорт

Други сектори

Неспецифицирани

Фугитивни емисии од цврсти горива

Фугитивни емисии од нафта и природен гас

Емисии на стакленички гасови (во Gg CO2-eq)

Енергетика -WEM

o по сектор
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Енергетски индустрии

Производствени индустрии и градежништво

Транспорт

Други сектори

Неспецифицирани

Фугитивни емисии од цврсти горива

Фугитивни емисии од нафта и природен гас

Емисии на стакленички гасови (во Gg CO2-eq)

Енергетика -WAM

o по сектор



Сектори Земјоделство и Шумарство и друго користење на земјиште
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-8%

Сточарство Почви и други земјоделски активности

Емисии на стакленички гасови од секторот Земјоделство – WOM scenario



Земјоделство
• Сточарство

– Проекција на бројот на животни до 2050 година
– Применети се постојните MMR (без нови технологии)
– Исти практики за складирање и управување со ѓубришта
– Нема мерки за подобрување на исхрана или системи за 

manure

• 5. Земјоделски почви – Urea Application
– Проекции за употреба на уреа до 2050 година
– Количината следи земјоделски производствени трендови
– Емисиите на N₂O се пресметуваат со постојните емисиони 

фактори
– Нема промени во управувањето со азотните ѓубрива
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-21%

Сточарство Почви и други земјоделски активности

Емисии на стакленички гасови од секторот Земјоделство – WOM scenario
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Сточарство Почви и други земјоделски активности



Шумарство и други 
користења на земјиште

1. Конверзија на земјиште
– Ниво од 2022 година, без промени до 2050
– Константна структура на LULUCF категории
– Нема дополнителна урбанизација или промена на намената
– Емисиони фактори остануваат исти

2. Пожари (шуми и тревни површини)
– Задржан просекот 1990–2022 година (9000 ha годишно)
– Нема зголемување или намалување на фреквенцијата и 

опфатот
– Нема нови мерки за подобрено управување со пожари

3. Сеча на огревно дрво
– Количината на сеча е усогласена со потрошувачката на 

биомаса во MARKAL моделот WOM сценарио
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Емисии на стакленички гасови од секторот FOLU -WOM
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Населени места
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Извор: Gas Turbine Supply Constraints Threaten Grid Reliability; More Affordable Near-
Term Solutions Can Help – RMI
GE Vernova Is 'Top Pick' For 2026: 'Best Positioned In All Things Power' In AI Age | Investor's 
Business Daily

Производна цена?

https://rmi.org/gas-turbine-supply-constraints-threaten-grid-reliability-more-affordable-near-term-solutions-can-help/?utm_source=chatgpt.com
https://rmi.org/gas-turbine-supply-constraints-threaten-grid-reliability-more-affordable-near-term-solutions-can-help/?utm_source=chatgpt.com
https://www.investors.com/news/ge-vernova-top-pick-for-2026-best-positioned-in-the-ai-age/?utm_source=chatgpt.com
https://www.investors.com/news/ge-vernova-top-pick-for-2026-best-positioned-in-the-ai-age/?utm_source=chatgpt.com


Intro

48



Индикатори за следење



Ви благодариме за вашето внимание



Примарна и финална потрошувачка
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Енергетска продуктивност (PPS/kgoe)
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Потрошувачка на енергија во домаќинствата по 
жител(kgoe/capita)
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Renewable energy share in the gross final 
energy consumption (in %)
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Електрична енергија произведена од 
обновливи извори (%)
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Енергетска зависност (%)
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GHG емисии (CO2-eq)
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Forest land (% from total land)
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Real data Projected

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2030

Hourses 19263 17951 10041 8952 9154 11140 10659 10104 7815 19,926 19,931

Cows 254768 255036 256181 217790 222202 177622 164751 148693 143953 232,939 227,699

Pigs 202758 202197 195538 135770 164074 186146 182604 193412 179682 168,000 170,000

Sheep 723295 724555 726990 684558 630634 633281 646488 587073 517128 577,913 554,953

Goats 101669 107466 117447 87581 95008 75753 80186 85528 97918 36,559 28,655

Polutry 1865769 1840173 1828287 1562089 1643462 1484025 1561933 1746029 1573294 1,910,712 2,005,922



Методологија
Вештачка интилигенција - Интеграција на сентимент и моделирање на теми
Зошто е важно за Македонија?
• Јавната поддршка, перцепцијата за праведност и транспарентност имаат критично влијание врз 

имплементацијата на климатски политики.
• Преку анализа на медиуми, социјални мрежи и јавни дебати, може да се процени 

прифатливоста на политики (нпр. цена на струја, ОИЕ, транзиција на индустрија, отпад).



Прашања, коментари?
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